منت فرانسه و دولت فرانسه برای فرد فرانسوی مقام و احترام فائق است. پای‌های طاق

بازرگان از محدود کسانی است که سیر زندگی آنان نقاط قوت و ضعف و تحولات و مواضع فکری و سیاسی طبقه اجتماعی‌شان را آئینه‌وار نشان می‌دهد.

او در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی)، سال اعلام مشروطیت، در خانواده‌ای سرشناس از بورژوازی ملی و تجاری ایران، در تهران به دنیا می‌آید، در مدارس تازه تأسیس (رشدیه) که متناسب با موج انقلاب مشروطیت در جامعه ما ظاهر شده بود دوره دبیرستان را به پایان می‌رساند و جزء هیئت دانشجویانی که در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸) از طرف دولت به فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی اعزام می‌شوند به فرانسه می‌رود. جمع ۷ سال در آنجا می‌ماند و در مدرسه سنتراک (Ecole Centrale des Arts et Manufactures) در رشته ماشین‌های حرارتی تحصیلاتش را به پایان می‌رساند. سپس در ۱۳۱۴ (۱۹۳۵) به ایران برمی‌گردد و چند ده سال در رشته‌ای که آموزش دیده بود یعنی علم و صنعت، به اشکال مختلف، چه در دانشگاه تهران و چه در پروژه‌های صنعتی بزرگ و کوچک فعال است که بعداً به آنها اشاره خواهیم کرد.

اما آنچه در زندگی او سمرق است نه بخش علمی و حرفه‌ای بلکه مبس فکری و اعتقادات تبیینی اوست که وی را از بسیاری از هم‌دوره‌هایش متمایز می‌سازد.